
Comune di Caronno Pertusella (VA)
Piazza A. Moro 1 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 33 del 09/03/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L' AFFIDO DELLA GESTIONE 
IN HOUSE PROVIDING DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER L'INFANZIA 
NIDO PETTIROSSO A FONDAZIONE ARTOS - PERIODO 1/8/2021-
31/7/2026 

L'anno duemilaventuno addì nove del mese di Marzo alle ore 17:45, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Giudici Marco la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Pecorella Susanna.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO GIUDICI MARCO X

2 ASSESSORE BARLETTA MORENA X

3 ASSESSORE TURCONI GIORGIO X

4 ASSESSORE CARUSO SEBASTIANO X

5 ASSESSORE MILANESI WALTER PIERLUIGI X

6 ASSESSORE BANFI CINZIA X

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, che, secondo quanto disposto dal Decreto del Sindaco 
n. 3 del 17.3.2020 si svolge in modalità di “videoconferenza”, con in collegamento gli assessori 
Cinzia Banfi, Morena Barletta, Sebastiano Caruso, Walter Pierluigi Milanesi e Giorgio Turconi 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER L' AFFIDO DELLA GESTIONE 
IN HOUSE PROVIDING DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER L'INFANZIA 
NIDO PETTIROSSO A FONDAZIONE ARTOS - PERIODO 1/8/2021-
31/7/2026 

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATE
- la D.G.R. n. VII/ 20588 del 11/02/2005 ad oggetto “Definizione dei requisiti minimi strutturali 

e organizzativi di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia – (a 
seguito di parere della Commissione Consiliare);

- la D.G.R. n. XI/ 2929 del 9/3/2020 ad oggetto “Revisione e aggiornamento dei requisiti per 
l’esercizio degli asili nido: modifica della d.g.r. 11 febbraio 2005, n. 20588. Determinazioni”

RICHIAMATO inoltre il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, “Codice del Terzo settore”;

PREMESSO CHE:
- il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, 
dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione 
di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la 
spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali” (articolo 2 del D. Lgs. 117/ 2017);
- “sono enti del Terzo settore le organizzazioni di volontariato, le associazioni di promozione 
sociale, gli enti filantropici, le imprese sociali, incluse le cooperative sociali, le reti associative, le 
società di mutuo soccorso, le associazioni, riconosciute o non riconosciute, le fondazioni e gli altri 
enti di carattere privato diversi dalle società costituiti per il perseguimento, senza scopo di lucro, di 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale” (articolo 4 del D. Lgs. 117/ 2017);
- si considerano di interesse generale, se svolte in conformità alle norme particolari che ne 
disciplinano l’esercizio, le attività aventi ad oggetto interventi e servizi sociali ai sensi dell’articolo 
1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, 
servizi e prestazioni di cui alla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e 
successive modificazioni (articolo 5 del D. Lgs. 117/ 2017);

RICHIAMATO altresì il documento “Linee pedagogiche per il sistema integrato Zerosei elaborato 
dalla Commissione nazionale per il Sistema Integrato di educazione e di istruzione del Ministero 
dell’Istruzione;

RICHIAMATO integralmente l’articolo 3 dello Statuto della Fondazione Artos che definisce scopi, 
finalità ed ambiti operativi della Fondazione stessa, costituita in data 28.12.2006, con atto del 
Notaio Dott. Alessio Michele Chiambretti rep. N. 191797/ 39457, registrato a Saronno il 16.1.2007, 
n. 104, Serie 1;

RICHIAMATE altresì:
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 31/ 2013 ad oggetto “Approvazione disciplina generale 
dei rapporti tra comune e Fondazione comunale Artos e relativa convenzione per la gestione dei 
servizi comunali”;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 16/ 2014 ad oggetto “Attuazione indirizzi generali 
approvati con Deliberazione consiliare n. 31 del 25.10.2013. Affido in gestione, nella forma dell' in 
house providing, di servizi comunali alla Fondazione Artos”;



3

-  la Deliberazione di Giunta comunale n. 25/ 2016 ad oggetto “Unificazione offerta del servizio 
asilo nido (Asilo Nido "Il Pettirosso" e Asilo Nido Artos) - Atto di indirizzo”;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 91/ 2016 ad oggetto “Approvazione convenzione per 
l'affido alla Fondazione Comunale Artos della gestione in house providing del servizio asilo nido- Il 
Pettirosso - periodo settembre 2016 - 31 luglio 2021.”;

DATO ATTO che nella suddetta convenzione è stato previsto rinnovo di pari durata, al fine di dare 
continuità al servizio;

CONSIDERATO l’esito positivo da parte di Fondazione Artos della gestione del Servizio 
Educativo per l’Infanzia “Nido Il Pettirosso di Artos” per la durata della convenzione in scadenza al 
31/7/2021;

RITENUTO OPPORTUNO pertanto siglare nuova convenzione quinquennale per l’affidamento 
della gestione in house providing del nido “Il Pettirosso” a Fondazione Artos;

VISTO l’allegata bozza di Convenzione, parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO altresì l’allegato progetto operativo del servizio per la prima infanzia “Nido Pettirosso”;

CONISDERATA l’allagata relazione sul funzionamento del servizio per la gestione 1/9/2016 - 
31/7/2021;

CONSIDERATO il verbale dell’incontro tenuto con CGIL in data 4 marzo dal quale è emerso nulla 
osta da parte sindacale;

PRECISATO che l’affidamento in house providing del servizio prima infanzia Nido Pettirosso a 
Fondazione Artos non prevede aggravio per il bilancio comunale in quanto coperto da specifiche 
entrate caratterizzate dalle tariffe pagate dall’utenza;

VISTI i pareri espressi dai responsabili ai sensi del TUEL;

Ad unanimità di voti favorevoli, espresse nei modi di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per quanto argomentato in premessa l’allegata Convenzione, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

2. DI TRASMETTERE il presente atto a Fondazione Artos, sede legale Piazza A. Moro 1, Caronno 
Pertusella.



4

Letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Segretario Generale
Giudici Marco Pecorella Susanna

(atto sottoscritto digitalmente)


